MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 59 / 2020 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.021500/2020-56

Sete Lagoas-MG, 20 de novembro de 2020.

ATA DA 10ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 20 dias do mês de novembro de 2020, às 10h00min, por videoconferência, reuniram-se
os docentes do Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para a 10ª Assembleia
Extraordinária do ano de 2020, sob a presidência do Chefe de Departamento, o professor
Mateus da Silva Junqueira. Estavam presentes os docentes Aline Cristina Arruda Gonçalves,
Ana Karoline Ferreira Ignácio Câmara, Andréia Marçal da Silva, Christiano Vieira Pires,
Cristhiane Guimarães Maciel Reis, Felipe Machado Trombete, Giann Braune Reis, Henrique
Coutinho de Barcelos Costa, Juliana Cristina Sampaio Rigueira Ubaldo, Rui Carlos Castro
Domingues e Washington Azevêdo da Silva. Em seguida, foi apresentada a justificativa de
ausência da Prof.ª Janaína Miranda Barbosa, que foi aprovada. Havendo quórum, o Prof.
Mateus iniciou a reunião cumprimentando a todos os presentes e, em seguida, procedeu-se
à pauta da reunião. Primeiro ponto de pauta - Apreciação de projetos de pesquisa com
apoio financeiro do Banco Nordeste e do Ministério da Agricultura. Interessado: Prof.
Christiano: O Prof. Christiano informou que está coordenando um projeto de pesquisa
intitulado "Características físico-químicas e microbiológicas de amostras de queijo cabacinha
do Vale do Jequitinhonha-MG" e submeteu esta proposta ao Banco do Nordeste com a
finalidade de apoio financeiro (verba de custeio). Além disso, recebeu recentemente a
possibilidade de utilização de verba proveniente do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento-MAPA (verba de capital). Informou ainda que fazem parte da proposta
professores do Deali (Christiano Vieira Pires, Andréia Marçal da Silva, Felipe Machado
Trombete, Washington Azevedo da Silva e Aline Cristina Arruda Gonçalves), a Técnica
Luana Sousa Silva e outros parceiros pertencentes a Emater-MG e UFMG. Após apreciação,
a Assembleia aprovou o referido projeto de pesquisa, bem como a participação dos
professores e da técnica mencionados. Assim, às 10h39min, nada mais havendo para tratar,
a reunião foi encerrada e, eu, Nalnyr Carlos Vieira, secretário do Deali, lavrei a presente ata
que será lida e aprovada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 12:51 )
ALINE CRISTINA ARRUDA GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1762179

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 12:43 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1883994

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 14:22 )
ANDREIA MARCAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1741336

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 12:34 )
CHRISTIANO VIEIRA PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1527882

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 09:36 )
CRISTHIANE GUIMARAES MACIEL REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2030376

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 11:18 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 09:36 )
GIANN BRAUNE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 10:11 )
HENRIQUE COUTINHO DE BARCELOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1968553

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 11:08 )
JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1690434

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 11:28 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 14:58 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEALI (12.49)

Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 13:52 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 59, ano:
2020, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

20/11/2020 e o código de verificação: d8d351fb5c

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf